حضرتہ عائشہؓ فطری طور پر اپنے والد کی طرح نیک تھیں۔ پھر سیدنا ابو بکرؓ کی تربیت میں پلی بڑھیں لہذا آپ کا بچپن نہایت صاف ستھرے ماحول میں گزرا۔

حضرتہ خدیجہ الکبریٰؓ کے انتقال کے بعد آنحضرتؐ نے اپنا دوسرا نکاح حضرتہ عائشہؓ سے فرمایا۔ نکاح کے فوری بعد حضرتہ عائشہؓ آپ کے گھر منتقل نہیں ہوئیں بلکہ کوئی تین سال بعد، شوال 1AH/623AD میں آپ کی رخصتی عمل میں آئی۔ آنحضرتؐ کے گھر پہنچنے کے بعد آپ کی بقیہ تربیت، ایک نبیؐ کے زیر نگرانی ہوئی۔ یہیں پر آپ نے پڑھنا سیکھا۔ چنانچہ ایسے معلم کا شب و روز ساتھ، اور رسول اللہؐ کی ذاتی توجہ کے بعد یہ بات آسانی سے کہی جاسکتی ہے کہ انسانیت کی تکمیل، ضروریات دین سے آشنائی، اخلاق کا تزکیہ، اسرار شریعت سے آگاہی، قرآن کی معرفت اور احکام نبویؐ سے مکمل واقفیت میں حضرتہ عائشہؓ سے زیادہ کوئی تعلیم یافتہ نہ تھا۔

حضرت عائشہؓ دنیا کی وہ واحد خاتون ہیں جنہوں نے پورے اخلاق اور نقدس کے ساتھ مذہبی، علمی، سیاسی، معاشرتی، غرض ہر طرح کے فرائض انجام دیئے۔ اور عورتوں کے لیے کامل زندگی کا گراں بہا عملی نمونہ چھوڑا۔

امیر معاویہؓ کی خلافت کے دور میں ام المومنین حضرت عائشہؓ کا انتقال چند روز بیمار رہنے کے بعد 70 سال کی عمر میں 58AH/678AD میں رمضان المبارک کی 17 تاریخ کو ہوا۔ آپ جنت البقیع میں مدفون ہیں۔